
 

1 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “RIZZICONI ” 

Scuole Infanzia - Primaria - Secondaria I Grado con Indirizzo Musicale 

Via Francesco Maria Inzitari, 1 - 89016 RIZZICONI (RC) 

sito web: www.icrizziconi.edu.it  - Tel. 0966 53015   

peo: rcic85100n@istruzione.it      pec: rcic85100n@pec.istruzione.it 

C.F. 91016300807   C.M. RCIC85100N 

 

Rizziconi, 25/09/2023 

                  

 

           Atti 

           Albo on line 

 

OGGETTO: Decreto Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP)  

PIANO NAZIONALE DI RESISTENZA E RESILIENZA - Avviso Pubblico Azione “Next Generation 

Classroom – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori” –  CUP:   C54D23000370006 

Titolo Progetto “In….cludiamoci” 

Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-23638  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 

del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO   Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 

1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al       Piano di ripresa e resilienza e 

altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 

2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 

progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

Luglio 2021; 

http://www.icrizziconi.edu.it/
mailto:rcic85100n@istruzione.it
mailto:rcic85100n@pec.istruzione.it
Protocollo N. 0005565/2023 del 25/09/2023



 

2 
 

VISTA nello specifico la Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei 

servizi di Istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti 

di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n.161 del 14 Giugno 2022 con il quale viene adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.218 del 08.08.2022 “Decreto di riparto delle risorse Piano 

Scuola 4.0 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del D.M.n.218 del 08.08.2022 risulta assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di € 113.568,58 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 

– Next Generation Classroom; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 107624 del 21.12.2022, con la quale sono state 

diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 – Scuola 4.0; 

VISTO il progetto dal Titolo “In..cludiamoci” presentato da questa Istituzione Scolastica in data 25 

Febbraio 2023 attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 17 Marzo 2023 è stato inserito in piattaforma l’accordo di concessione  Prot.  n. 

47014 del 17/03/2023 firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

 VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Cons. d’ Istituto con delibera n. 16 del 14/02/2023; 

VISTA la delibera n. 23 del 26/06/2023 del Cons. d’ Istituto di adesione al progetto di cui all’oggetto; 

VISTA la delibera n. 32 del 26/06/2023 del Consiglio d’Istituto di autorizzazione al Dirigente Scolastico a 

ricoprire l’incarico di RUP nel progetto in argomento; 

RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di 

provvedere all'acquisizione di beni e servizi, al fine di garantire la regolare esecuzione della progettualità 

oggetto del finanziamento; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.);  

VISTA la nota di questa Scuola Prot. n. 3935 del 07/06/2023 con la quale è stata inoltrata all’USR Calabria 

formale richiesta di autorizzazione a ricoprire l’incarico di RUP nel progetto a valere sul PNRR identificato 

con Codice M4C1I3.2-2022-961-P-23638; 

VISTA la nota Prot. n. 13426  del 13/06/2023, assunta al Protocollo 4116 del 14/06/2023di questa Scuola  con 

la quale l’USR Calabria ha autorizzato lo scrivente Dirigente Scolastico a ricoprire l’incarico di RUP nel 

Progetto finanziato con il PNRR esplicitato nelle premesse della richiesta; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

D E T E R M I N A 

 di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli interventi 

relativi all'avviso Azione “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 

apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

 L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

inclusi rendicontazione ed eventuali controlli. 
 

Il  presente decreto viene pubblicato sull’albo online. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Dott. Giuseppe Romeo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell'art.3 comma 2 del DLgs n.39/1993 

 

 


